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Social worker as a member of a team handling the comprehensive care of a family

with a child born prematurely

The thesis deals with psychosocial aspect of premature birth, to which our society

does not still pay the attention they would deserve. The aim of the thesis is to emphasise

the need to provide specialized psychosocial care to families with prematurely born

children within a neonatology ward and to evaluate the possibilities to apply the role

of a social worker to provision of such care.

The thesis is conceived as a qualitative research. The techniques of semi-structured

interview and data content analysis were applied on data collection. The research sam-

ple consisted of 11 specialists of various professions involved in the care about prema-

turely born children and their families. The work partly continues in the research of

2007 where I dealt with the psychosocial issues of premature births from the point

of view of parents of prematurely born children.

The research results definitely confirmed that striving for creating a conception

of specialist psychology care forming a link between health care staff and parents

is necessary. Such care should be based on the following forms of assistance so as it

supports family function and child’s healthy development: provision of crisis interven-

tion, support of early relation between the mother (parents) and the child, support and

strengthening parent competences, advisory on care about a prematurely born child or

perhaps a handicapped child, social law counselling, mediation of related services, sup-

port of sharing experience among parents.

A social worker is fully competent to provide such care. As the research shows

no unified legislation dealing with his/her activities within a multidisciplinary team

of a neonatology ward exists. The Social Service Act defines the conditions

for the profession; separate activity would probably be subject to special regulations

dealing with the activity of a social worker in hospitals.

The work may be useful to all professionals pushing for rendering complex care

about families of prematurely born children, i.e. care naturally involving specialist psy-

chological care.
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 Úvod

Tématem této diplomové práce je psychosociální podpora rodin předčasně naroze-

ných dětí. Před očekávaným termínem porodu se v naší republice narodí ročně okolo

8000 dětí a jejich počet se stále zvyšuje. Vezmeme-li v úvahu všechny okolnosti před-

časného porodu a jeho možné dopady na budoucí vývoj dítěte, zejména dítěte narozené-

ho před 32. týdnem těhotenství, dojdeme k závěru, že před námi stojí závažný celospo-

lečenský problém, který je třeba řešit v celé jeho bio-psycho-sociální šíři.

Dnes už snad nikdo nepochybuje o vlivu rodičovské role na vývoj dětí raného vě-

ku. Aby však rodiče mohli dobře vychovávat své děti, musí být splněny určité podmín-

ky, ke kterým patří také dobrá psychická pohoda rodičů a klidná rodinná atmosféra.

V případě předčasného narození dítěte však tyto podmínky splněny nejsou. Předčasný

porod představuje vysoce stresující zátěžovou situaci, kterou logicky ne každý rodič

zvládne podle svých představ. Z tohoto důvodu je nezbytné, aby byla zvýšená kom-

plexní péče věnována nejen těmto rizikovým dětem, ale i jejich rodinám.

Česká republika má jeden z nejlepších systémů péče o předčasně narozené děti na

světě, měřeno například novorozeneckou úmrtností. Tento systém však zohledňuje pře-

devším medicínské aspekty, psychosociální podpoře zatím není věnováno tolik pozor-

nosti, jakou by si zasloužila. Soudím tak na základě osobní zkušenosti, na základě vý-

sledků své bakalářské práce z roku 2007 a stejný názor sdílí i celá řada odborníků a lai-

ků, kteří se v problematice předčasně narozených dětí angažují. Usilovat o zlepšení

dané situace považuji za nanejvýš nutné. Sama bych ráda přispěla prostřednictvím této

práce.

Cílem práce je poukázat na potřebu poskytování odborné psychosociální péče rodi-

nám předčasně narozených dětí v rámci neonatologického oddělení a posoudit možnost

využití role sociálního pracovníka při poskytování této péče. Ve své bakalářské práci

jsem se zabývala psychosociální problematikou předčasných porodů z pohledu rodičů

předčasně narozených dětí. Pro tuto práci jsem zvolila za cílovou skupinu odborníky

různých profesí, kteří jsou při výkonu své činnosti s problematikou předčasně naroze-

ných dětí konfrontováni. Práce je koncipována jako kvalitativní výzkum. Technikami

sběru dat jsou polostandardizovaný rozhovor a obsahová analýza dat.
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1. Současný stav

1.1 Předčasně narozené dítě

Předčasným porodem označujeme porod dítěte před dokončeným 38. gestačním

týdnem (37). U předčasně narozeného dítěte pak hovoříme o nezralosti (nedonošenosti).

Nezralost orgánů a tkání je tím více vyjádřena, čím je novorozenec gestačně mladší

(14). Historicky byla nedonošenost definována jako porodní hmotnost pod 2500 g.

V současnosti jsou děti narozené s porodní hmotností pod 2500 g nazývány novorozenci

s nízkou porodní hmotností (low-birthweight infants – LBW). S nízkou porodní hmot-

ností se mohou rodit jednak děti nezralé a jednak děti hypotrofické. Může se také jednat

o kombinaci nezralosti a hypotrofie (6). Dítě s porodní váhou nižší než 1500 g nazývá-

me novorozencem s velmi nízkou porodní hmotností (very-low-birth-weight infant –

VLBW) a dítě s porodní váhou pod 1000 g novorozencem s extrémně nízkou porodní

hmotností (extremely-low-birth-weight infant – ELBW) (37).

Hranicí viability je v současné době přibližně dokončený 23. týden gestace (37).

V České republice tato hranice platí od roku 1994. Do té doby byla intenzivní péče o

nezralé děti zahajována od 28. týdne těhotenství nebo od porodní hmotnosti 1000 g. Ve

většině vyspělých zemí světa je o děti pečováno rovněž od 24. týdne těhotenství (9).

Příloha 1 uvádí definice pojmů hypotrofie, viabilita, gestační týden, perinatologie, neo-

natologie a některých dalších, v neonatologii běžně užívaných.

Incidence předčasných porodů se celosvětově pohybuje mezi 5 až 15 %, což před-

stavuje 13 000 000 dětí. Jak uvádí Pařízek, za posledních 50 let nedošlo i přes velké

pokroky ve zdravotnictví k jejímu snížení, v mnohých zemích má naopak vzrůstající

tendenci. Hlavní příčina je neznámá. Příkladem je Irsko, kde se počet předčasných po-

rodů zvýšil od roku 1995 do roku 2006 o 4 % (z 4,2 % na 8,2 %) (35). V České repub-

lice rovněž dochází k pozvolnému vzestupu. V roce 2008 se u nás narodilo 7, 26 % dětí

s nízkou porodní váhou (tj. 8681 z celkového počtu 119 570 živě narozených), což je o

1, 43 % více než v roce 2000 (56, 59). Dětí s extrémně nízkou porodní váhou se v roce

2008 narodilo 0,42 % (tj. 502 z celkového počtu 119 570 živě narozených) (56, 58).
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 Příčiny předčasných porodů se podaří objasnit asi jen v polovině případů. Podílejí

se na nich různé chorobné stavy matky a dítěte. Bývají to vývojové nepravidelnosti dě-

lohy, nedostatečné uzavření děložního hrdla, nadměrné rozepnutí dělohy při mnohočet-

ném těhotenství a zmnožení plodové vody. Mezi další důvody předčasného porodu patří

preeklampsie, cukrovka, tělesné a psychické trauma matky. Nejčastější příčinou však

bývá zánět pochvy, který přestoupí do dělohy, posléze i na plodové obaly a někdy do-

konce i na plod (34).

1.1.1 Morfologické a funkční známky nezralosti

Vedle porodní hmotnosti a délky těhotenství se nedonošený novorozenec liší od

donošeného morfologickými a funkčními známkami nezralosti. Morfologické rozdíly

odrážejí bezprostředně délku gestace, funkční známky nezralosti odrážejí strukturální a

funkční nezralost jednotlivých orgánů a systémů (62).

Kůže těžce nezralých novorozenců je sytě červená, tenká, průsvitná, mázek chybí,

lanugo bývá řídké. Často je prosáklá a tvoří se na ní otoky. Je velmi citlivá

k dezinfekčním roztokům (riziko vzniku popálenin) a mechanickým inzultům (např. při

odlepování náplasti). Rovněž sliznice jsou velmi citlivé na poranění. Na ploskách nohou

a na dlaních chybí kožní rýhy. Prsní bradavky jsou malé, sotva viditelné. Ušní boltce

jsou měkké a netvarované. U chlapců jsou často nesestouplá varlata, u dívek vulva zeje,

velké stydké pysky nepřekrývají malé (3). Nehty nedosahují ke konečkům prstů. Lebeč-

ní kosti jsou měkké a obličejová část hlavy je viditelně menší než mozková. Břicho je

výrazně vzedmuté. Chybí podkožní tuk, svalstvo je nedostatečně vyvinuté, hypotonic-

ké (62).

Respirační systém. Plíce nezralých dětí produkují v prvních hodinách a dnech po


[…]


nický pracovník způsobilý na základě indikace lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta,

které provádí bez ohledu na přítomnost nebo dosažitelnost rady a pomoci lékaře, zubní-

ho lékaře nebo farmaceuta a ke kterým získal osvědčení k výkonu zdravotnického povo-

lání bez odborného dohledu (hlava VI); tento zákon a prováděcí právní předpis stanoví

činnosti, které zdravotnický pracovník může vykonávat i bez indikace lékaře, zubního

lékaře nebo farmaceuta. Součástí výkonu povolání bez odborného dohledu je též kont-

rolní činnost podle zvláštního právního předpisu.7)

(4) Za výkon povolání pod odborným dohledem se považuje výkon činností, ke kterým

je zdravotnický pracovník nebo jiný odborný pracovník způsobilý nebo ke kterým způ-

sobilost získává, při dosažitelnosti rady a pomoci zdravotnického pracovníka způsobilé-

ho k výkonu těchto činností bez odborného dohledu a v rozsahu, který tento zdravotnic-

ký pracovník určí. Odborný dohled může vykonávat také lékař, zubní lékař nebo farma-

ceut v rozsahu své způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání; rozsah těchto čin-

ností stanoví prováděcí právní předpis7a).

(5) Za výkon povolání pod přímým vedením se považuje výkon činností, ke kterým je

zdravotnický pracovník nebo jiný odborný pracovník způsobilý nebo ke kterým způso-

bilost získává, při stálé přítomnosti a podle pokynů zdravotnického pracovníka způsobi-
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lého k výkonu těchto činností bez odborného dohledu a v rozsahu, který tento zdravot-

nický pracovník určí. Přímé vedení může vykonávat také lékař, zubní lékař nebo farma-

ceut v rozsahu své způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání; rozsah těchto čin-

ností stanoví prováděcí právní předpis7a).

______________________________________________________________________

7) Například zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve

znění pozdějších předpisů.

__________________________________________________________________________________________________________

7a) Vyhláška č. 424/2004 Sb., kterou se stanoví činnosti zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, ve znění

vyhlášky č. 401/2006 Sb.
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Příloha 7: Činnosti zdravotnických pracovníků s odbornou způsobilostí a jiných od-

borných pracovníků s odbornou způsobilostí dle vyhl. č. 424/2004 Sb., kterou se stanoví

činnosti zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, ve znění pozděj-

ších předpisů (63)

§ 3 odst. 1 zák. č. 424/2004 Sb.

Činnosti zdravotnického pracovníka s odbornou způsobilostí

(1) Zdravotnický pracovník uvedený v § 4 až 20 bez odborného dohledu a bez indikace

v rozsahu své odborné způsobilosti

a) poskytuje zdravotní péči v souladu s právními předpisy a standardy,

b) dbá na dodržování hygienicko-epidemiologického režimu v souladu se zvláštními

právními předpisy8),

c) vede zdravotnickou dokumentaci a další dokumentaci vyplývající ze zvláštních práv-

ních předpisů9), pracuje s informačním systémem zdravotnického zařízení,

d) poskytuje pacientovi informace v souladu se svou odbornou způsobilostí, případně

pokyny lékaře,

e) podílí se na praktickém vyučování ve studijních oborech k získání způsobilosti k vý-

konu zdravotnického povolání uskutečňovaných středními školami a vyššími odborný-

mi školami, v akreditovaných zdravotnických studijních programech k získání způsobi-

losti k výkonu zdravotnického povolání uskutečňovaných vysokými školami v České

republice a ve vzdělávacích programech akreditovaných kvalifikačních kurzů,

f) podílí se na přípravě standardů.

§ 41 zák. č. 424/2004 Sb.

Činnosti jiného odborného pracovníka s odbornou způsobilostí

Jiný odborný pracovník uvedený v § 42 až 47 pod odborným dohledem nebo přímým

vedením zdravotnického pracovníka způsobilého k poskytování zdravotní péče vykoná-

vá činnosti, které přímo souvisejí s poskytováním zdravotní péče, v rozsahu své odbor-

né způsobilosti; rozsah odborné způsobilosti vyplývá z obsahu absolvovaného studijní-

ho programu. Přitom zejména

- 104 -

a) dbá na dodržování hygienicko-epidemiologického režimu v souladu se zvláštními

právními předpisy8),

b) vede zdravotnickou dokumentaci a další dokumentaci vyplývající ze zvláštních práv-

ních předpisů9) v rozsahu činností, ke kterým je způsobilý, pracuje s informačním sys-

témem zdravotnického zařízení,

c) podílí se na praktickém vyučování ve studijních oborech k získání způsobilosti k vý-

konu zdravotnického povolání uskutečňovaných středními školami a vyššími odborný-

mi školami, v akreditovaných zdravotnických studijních programech k získání způsobi-

losti k výkonu zdravotnického povolání uskutečňovaných vysokými školami v České

republice a ve vzdělávacích programech akreditovaných kvalifikačních kurzů, podílí se

na výzkumu a zavádění nových metod.

__________________________________________________________________________________________________________
8) Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

__________________________________________________________________________________________________________

9) Například zákon č. 18/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním

zabezpečení a zákon České národní rady o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších

předpisů, vyhláška č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně.