POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:** Bc. Hana Zabilková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:** Mgr. Johana Mertová
Katedra: Katedra sociální práce a sociální politiky
Název diplomové práce: Sociální pracovník jako člen týmu zajišťujícího komplexní péči o rodinu s předčasně narozeným dítětem
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídající nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory x
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený x
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš uplatnit ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

Teoretická část diplomové práce je dostatečně obsažná, s vyváženým propojením zdravotnických a sociálních pohledů na danou problematiku.

Diplomantka v rámci kvalitativního výzkumu zvolila techniku polostrukturovaného rozhovoru a techniku obsahové analýzy dokumentů. V dobře zpracované metodice pouze postrádám informaci, jakým způsobem byl zaznamenáván průběh rozhovoru se souborem respondentů. Výsledky práce jsou přehledně zpracované, i když by se daly vytknout určité drobné formální nedostatky ve smyslu, že některé informace (např. str. 47 vysvětlení tvz. podpůrné skupiny matek či str. 50 komentář k nově vydané knize atd.) by příslušely spíše do kapitoly věnované diskusi. V té diplomantka prokázala schopnost vlastního názoru a nastínila hned několik konkrétních doporučení.

Celkově považuji práci za velmi zdařilou, která svým významem přesáhla nároky kladené na tento typ vědeckých prací. Z diplomové práce je patrné, že studentka zná velmi podrobně danou problematiku a navíc přináší konkrétní řešení pro zlepšení pomoci rodinám předčasně narozených dětí. Právě praktické využití diplomové práce považuji za její hlavní hodnotu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Dovedete si sama sebe představit, že byste pracovala jako sociální pracovnice na neonatologickém oddělení?

Datum: 31.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce: